
Rondônia , 29 de Março de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO VII | Nº 1671 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

BALANÇO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS EXERCÍCIO 
DE 2015

CONS. INTERM. DE SANE. DA REG. CENT. DE RONDONIA CIS 
Exercício: 2015 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985 
Anexo XV, da Lei nº 4.320/64 
no Período de Janeiro a Dezembro 
Consolidado 
  

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 

  
EXERCÍCIO 

ATUAL 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 821.749,02 600.703,12

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS F 43.307,22 12.265,70

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E A 42.288,03 12.265,70

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
AUMENTATIVA 

1.019,19 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDA 778.441,80 588.437,42

TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 778.441,80 588.437,42

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

  
EXERCÍCIO 

ATUAL 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 549.341,65 199.979,46

PESSOAL E ENCARGOS 411.634,36 162.514,46

REMUNERAÇÃO A PESSOAL 325.711,99 128.112,74

ENCARGOS PATRONAIS 85.922,37 34.401,72

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE 
CAPITAL FIXO 

137.707,29 37.465,00

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 9.748,93 0,00

SERVIÇOS 127.554,26 37.465,00

DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 404,10 0,00

Resultado Patrimonial Do Período 272.407,37 400.723,66

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 

(decorrentes da execução orçamentária) 

  
EXERCÍCIO 

ATUAL 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS     

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS     

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS     

   
LORIVAL RIBEIRO DE AMORIM

Presidente 
  
FABIANO ANTONIO ANTONIETTI

Contador 
CRC RO-006123/O 
  
GLAUCO RODRIGO KOZERSKI

Superintendente 
Publicado por:

Bruna Ribeiro Almeida 
Código Identificador:907CF095 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA 
REGIÃO CENTRAL DE RONDÔNIA DECRETO N° 

003/CISAN/2016

DECRETO N° 003/CISAN/2016 
Ariquemes/RO, 16 de março de 2016. 
  
“Ementa: Remaneja dotação orçamentária para fins de adequação 

de despesa”.

  
O presidente do CISAN CENTRAL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela ATA de 22/12/2015. 
  
Decreta:
  
Artigo 1° - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Suplementar 
por remanejamento de dotação, no orçamento vigente, no valor de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), destinado ao reforço da dotação 
orçamentária: 

Suplementação:
20. CISAN CENTRAL
20.001 CISAN CENTRAL – RO
20.001.17 Saneamento
20.001.17.512 Saneamento Básico Urbano
20.001.17.512.0100 Manutenção Administrativa do CISAN
20.001.17.512.0100.2.100 Manutenção das Atividades do CISAN 
Central
3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Física R$ 25.000,00
  
Artigo 2° - Os recursos para atender os créditos de que trata este 
decreto serão resultantes da redução das seguintes dotações 
orçamentárias: 
Redução:
20. CISAN CENTRAL
20.001 CISAN CENTRAL – RO
20.001.17 Saneamento
20.001.17.512 Saneamento Básico Urbano
20.001.17.512.0100 Manutenção Administrativa do CISAN
20.001.17.512.0100.2.100 Manutenção das Atividades do CISAN 
Central
9.9.99.99.00.00 Reserva de Contingência R$ 25.000,00
  
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
 LORIVAL RIBEIRO DE AMORIM

Presidente CISAN Central/RO  

Publicado por:
Bruna Ribeiro Almeida 

Código Identificador:D4E3A647 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016/PMA-RO/ 03 
DE MARÇO DE 2016

RETIFICAÇÃO 01
A PREFEITURA DE ARIQUEMES, no uso de suas atribuições 
legais torna pública a retificação do Edital de abertura Certame, 
conforme abaixo: 
  
I – DO ANEXO I – QUADRO DE VAGAS
Onde se lê:

S10
Técnico de 
Controle Interno 

Técnico de Controle Interno 

Diploma de Curso Superior Bacharel em 
Contabilidade, ou Direito, ou Administração, 
oficialmente reconhecido pelo MEC e Registro 
no Conselho de Classe. 

S16
Técnico Nível 
Superior 

Técnico Tributário 

Diploma de Curso Superior Bacharel em 
Contabilidade ou Direito, oficialmente 
reconhecido pelo MEC e Registro no Conselho 
de Classe. 

S17
Técnico Nível 
Superior 

Auditor Fiscal Tributário 

Diploma de Curso Superior Bacharel em 
Contabilidade ou Direito, oficialmente 
reconhecido pelo MEC e Registro no Conselho 
de Classe. 

  
Leia-se

S10
Técnico de 
Controle Interno 

Técnico de Controle Interno 
Diploma de Curso Nível Superior oficialmente 
reconhecido pelo MEC. 

S16
Técnico Nível 
Superior 

Técnico Tributário 
Diploma de Curso Nível Superior oficialmente 
reconhecido pelo MEC. 

S17
Técnico Nível 
Superior 

Auditor Fiscal Tributário 
Diploma de Curso Nível Superior oficialmente 
reconhecido pelo MEC. 

  
II– DO ANEXO III – CONTEÙDO PROGRAMÁTICO
O conteúdo para o cargo S17- Técnico Nível Superior - AUDITOR 
FISCAL TRIBUTÁRIO passa a ter a redação apresentada a 
seguir:
TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR (AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO)
Direito Tributário: Sistema Tributário Nacional (Previsão 
Constitucional, Atribuição e Competência Tributária, Princípios 
Constitucionais Tributários, Limitações ao Poder de Tributar), 
Matérias Reservadas a Previsão por Lei Complementar, Receitas 
Públicas, Tributos de Competência da União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios, Impostos em Espécie, Repartição das Receitas 
Tributárias (Receita da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016/PMA-RO/ 03 
DE MARÇO DE 2016



Rondônia , 29 de Março de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO VII | Nº 1671 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              15 

Municípios) Receitas dos Estados Distribuídas aos Municípios, 
Código Tributário do Município de Ariquemes/RO. Matemática 
Financeira: Conceito de Juros e Regimes de Capitalizações, 
Capitalização Simples (Cálculo de Juros e Montantes), Valor Atual e 
Valor Nominal, Equivalência entre Taxa de Juros e Taxa de Desconto, 
Capitalização Composta, Convenção Linear e Exponencial quando 
não é Fracionário, Taxas Equivalentes e Efetivas, Influência da 
Inflação (Taxa real e Taxa aparente), Desconto Composto (Racional e 
Comercial), Equivalência Financeira. Noções gerais sobre auditoria: 
conceituação e objetivos. Distinção entre auditoria interna, auditoria 
independente e perícia contábil. Procedimentos de auditoria. Testes de 
observância. Testes substantivos. Papéis de trabalho. Matéria 
evidencial. Normas de execução dos trabalhos de auditoria. 
Planejamento da auditoria. Relevância. Risco de auditoria. Supervisão 
e controle de qualidade. Estudo e avaliação do sistema contábil e de 
controles internos. Aplicação dos procedimentos de auditoria. 
Documentação de auditoria. Continuidade normal dos negócios da 
entidade. Amostragem Estatística. Processamento eletrônico de dados. 
Estimativas contábeis. Transações com partes relacionadas. 
Transações e eventos subsequentes. Carta de responsabilidade da 
Administração. Contingências. Relatório de Auditoria. Fraude e erro. 
Presunção de omissão de receitas: ativos ocultos ou fictícios, passivos 
ocultos ou fictícios, saldo credor na conta caixa, suprimentos não 
comprovados, diferenças em levantamentos quantitativos por espécie, 
diferenças em levantamentos econômicos ou financeiros, omissão do 
registro de pagamentos efetuados. Auditoria dos componentes 
patrimoniais: ativo circulante, ativo realizável a longo prazo, 
Investimento, Imobilizado e Intangível, passivo circulante, passivo 
exigível a longo prazo, patrimônio líquido. Auditoria das contas de 
resultado: receitas, despesas e custos. Princípios de contabilidade: 
normas e pronunciamentos do Conselho Federal de Contabilidade – 
CFC. Resolução 750/93 e posteriores atualizações. 
  
As demais informações do referido Edital permanecem 
inalteradas.
  
Ariquemes/RO, 28 de março de 2016 
  
LORIVAL RIBEIRO DE AMORIM

Prefeito do Município de Ariquemes/RO 

Publicado por:
Kellen Silva Oliveira 

Código Identificador:7C0ECC0A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, constituída pelo Decreto 
11.398 de 08.06.2015, através das atribuições que são conferidas a 
Comissão, torna público que o Prefeito Municipal adjudicou e 
homologou a despesa por meio dispensa de licitação, conforme 
Justificativa nº. 062/CPL/16, Processo Administrativo nº. 
2355/SEMSAU/2016, em favor da empresa: COMPANHIA DE 
ÁGUA E ESGOTO DE RONDÔNIA - CAERD, inscrita no CNPJ: 
05.914.254/0001-39, Valor: R$ 17.112,68 (Dezessete mil cento e doze 
reais e sessenta e oito centavos) com suporte no Art. 24, Inciso VIII da 
lei nº 8.666/93. 
Ariquemes-RO, 28 de março de 2016 
  
APARECIDA FERREIRA DE ALMEIDA

Presidente da CPL 
Publicado por:

Quélia Crispiniano de Jesus 
Código Identificador:AD22B2CC 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, constituída pelo Decreto 
11.398 de 08.06.2015, através das atribuições que são conferidas a 
Comissão, torna público que o Prefeito Municipal adjudicou e 

homologou a despesa por meio dispensa de licitação, conforme 
Justificativa nº. 061/CPL/16, Processo Administrativo nº. 
2334/SEMSAU/2016, em favor da empresa: CENTRAIS 
ELÉTRICAS DE RONDONIA S/A, inscrita no CNPJ: 
05.914.650/0001-66, Valor: R$ 6.327,36 (seis mil trezentos e vinte e 
sete reais e trinta e seis centavos), com suporte no Art. 24, Inciso XXII 
da lei nº 8.666/93. 
Ariquemes-RO, 28 de março de 2016 
  
APARECIDA FERREIRA DE ALMEIDA

PRESIDENTE DA CPL 
  

Publicado por:
Quélia Crispiniano de Jesus 

Código Identificador:68E6B10F 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO EXERCÍCIO 2015

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA 
REGIÃO CENTRAL DE RONDÔNIA - CISAN CENTRAL 
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
CONSOLIDADO 
  
Exercício de 2015 DEZEMBRO 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
PREVISÃO

INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a) 

RECEITAS 
REALIZADAS

(b) 

SALDO 
c=(b-a) 

RECEITAS CORRENTES 3.734.446,42 5.723.696,91 821.749,02
-

4.901.947,89

RECEITA TRIBUTARIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00

Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuicao de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuicoes Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA PATRIMONIAL 5.000,00 5.000,00 42.288,03 37.288,03

Receitas de Valores Mobiliários 5.000,00 5.000,00 42.288,03 37.288,03

Receitas de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.729.446,42 5.718.696,61 778.441,80
-

4.940.255,11

Transferências Intergovernamentais 3.729.446,42 5.718.696,61 778.441,80
-

4.940.255,11

Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 1.019,19 1.019,19

Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações e Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Dívida Ativa 0,00 0,00 1.019,19 1.019,19

Receitas Correntes Diversas 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

3.734.446,42 5.723.696,91 821.749,02
-

4.901.947,89

DÉFICIT (IV) 0,00 777.000,00 273.175,72 -503.824,28

TOTAL (V) = (III+IV) 3.734.446,42 6.500.696,91 1.094.924,74 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

0,00 0,00 0,00 0,00

(UTILIZADOS PARA CRÉDITO 
ADICIONAIS) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Superávit Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00

Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00

Publicado por:
Bruna Ribeiro Almeida 

Código Identificador:4833D223 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO EXERCÍCIO 2015


